

CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA

RELAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE SULLA PROPOSTA DI
DELIBERAZIONE CONSILIARE E SULLO SCHEMA DI BILANCIO
CONSOLIDATO 2022

L'Organo di Revisione

dott.ssa Beatrice Conti - Presidente

dott. Enrico Falzoni – Componente Revisore

dott. Marcello Piolanti – Componente Revisore

Verbale n. 24 del 14/9/2023

Relazione sul bilancio consolidato esercizio 2022

L'Organo di Revisione, esaminato lo schema di bilancio consolidato 2022, composto da Conto Economico consolidato, Stato patrimoniale consolidato, Relazione sulla gestione consolidata contenente la nota integrativa e la proposta di deliberazione consiliare di approvazione del bilancio consolidato, e operando ai sensi e nel rispetto:

- del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» ed in particolare dell'art.233-bis e dell'art. 239 comma 1, lett. d-bis;
- del D.lgs. 23 giugno 2011 n.118 e dei principi contabili in particolare dell'allegato 4/4 "Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato";
- degli schemi di cui [all'allegato 11 al D.lgs.118/2011](#);
- dello Statuto e del Regolamento di contabilità dell'Ente;
- delle linee guida contenute nelle deliberazioni della Sezione Autonomie della Corte dei conti [deliberazione n. 17/SEZAUT/2022/INPR](#);
- dei principi di vigilanza e controllo dell'organo di revisione degli enti locali approvati dal Consiglio nazionale dei dottori commercialisti e degli esperti contabili; *

approva

l'allegata relazione sulla proposta di deliberazione consiliare di approvazione del bilancio consolidato e sullo schema di bilancio consolidato per l'esercizio finanziario 2022 della Città metropolitana di Bologna che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale.

Bologna, lì 14/9/2023

L'Organo di Revisione

dott.ssa Beatrice Conti - Presidente

dott. Enrico Falzoni – Componente Revisore

dott. Marcello Piolanti – Componente Revisore

1. Introduzione

I sottoscritti dott. ssa Beatrice Conti, Presidente, dott. Falzoni Enrico, Componente Revisore, rag. Piolanti Marcello - Componente Revisore, revisori nominati con delibera del consiglio metropolitano n. 3 del 26.01.2022;

Premesso

- che con deliberazione consiliare n. 9 del 26/04/2023 è stato approvato il rendiconto della gestione per l'esercizio 2022;
- che questo Organo con verbale n. 10 del 03/04/2023 ha formulato il proprio giudizio al rendiconto della gestione per l'esercizio 2022;
- che in data 30/08/2023 l'Organo di revisione ha ricevuto l'atto del sindaco metropolitano n. 208 del 29/08/2023 di approvazione della proposta di schema di bilancio consolidato 2022
- che la formazione del bilancio consolidato è guidata dal Principio contabile applicato di cui all'allegato n. 4/4 al D.lgs. n. 118/2011;
- che il punto 6) del sopra richiamato principio contabile dispone testualmente "per quanto non specificatamente previsto nel presente documento si fa rinvio ai Principi contabili generali civilistici e a quelli emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC)";
- che con atto del sindaco metropolitano n. 309 del 20/12/2022, l'Ente ha approvato l'elenco 1 (presente anche nel DUP) che indica gli enti, le aziende e le società componenti il gruppo amministrazione pubblica (d'ora in poi GAP) di cui al par. 3.1) del Principio contabile 4/4 del D.lgs. n. 118/2011, e l'elenco 2 che individua i soggetti del GAP i cui bilanci rientrano nel perimetro del consolidamento;
- che gli enti, le aziende e le società inseriti nell'elenco 1 di cui al par. 3.1 del Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al D.Lgs.n.118/2011), che compongono il gruppo amministrazione pubblica, sono i seguenti:

Denominazione	Cod. Fiscale/P.IVA	Categoria	Tipologia di partecipazione	Società in house	Società affidataria diretta di servizio pubblico	% partecipazione	Motivo di esclusione dal perimetro di consolidamento
Istituzione Gian Franco Minguzzi	03428581205	1. Organismo strumentale	1. Diretta	NO	NO	100,00%	
Istituzione Villa Smeraldi	03428581205	1. Organismo strumentale	1. Diretta	NO	NO	100,00%	
ACER – Azienda Casa Emilia Romagna della Provincia di Bologna	0322270372	3. Ente strumentale partecipato	1. Diretta	NO	NO	20,00%	
ASP Città di Bologna	03337111201	3. Ente strumentale partecipato	1. Diretta	NO	NO	2,00%	
Ente di gestione per i parchi e la biodiversità – Emilia Orientale	03171551207	3. Ente strumentale partecipato	1. Diretta	NO	NO	20,00%	1. Irrilevanza
Ente di gestione per i parchi e la biodiversità - Romagna	9,00309E+11	3. Ente strumentale partecipato	1. Diretta	NO	NO	20,00%	1. Irrilevanza
Fondazione Villa Ghigi	091214330374 2210451205	3. Ente strumentale partecipato	1. Diretta	NO	NO	33,33%	1. Irrilevanza
Fondazione ITS Maker	91361180374	3. Ente strumentale partecipato	1. Diretta	NO	NO	0,00%	1. Irrilevanza
Fondazione ITL	02446681203	3. Ente strumentale partecipato	1. Diretta	NO	NO	0,00%	1. Irrilevanza
Fondazione Scuola di Pace Monte Sole	91229010375	3. Ente strumentale partecipato	1. Diretta	NO	NO	20,00%	1. Irrilevanza
TPER S.p.A.	03182161202	5. Società partecipata	1. Diretta	NO	NO	18,79%	
ATC S.p.A. in liquidazione	00610880379	5. Società partecipata	1. Diretta	NO	NO	37,15%	1. Irrilevanza
FBM S.p.A. in liquidazione	00387110372	5. Società partecipata	1. Diretta	SI	NO	32,83%	4. Altro
Area Blu S.p.A.	00828601203	5. Società partecipata	1. Diretta	SI	NO	2,43%	
Autostazione di Bologna S.r.l.	00313590374	5. Società partecipata	1. Diretta	SI	SI	33,11%	
Lepida S.c.p.A.	02770891203	5. Società partecipata	1. Diretta	SI	NO	0,00%	
SRM S.r.l.	02379841204	5. Società partecipata	1. Diretta	SI	NO	38,37%	

FBM S.p.A. in liquidazione è stata esclusa dal perimetro di consolidamento poiché, anche se costituita secondo il modello dell'in house providing, a seguito della cessione del ramo d'azienda relativo ai servizi pubblici, non riceve più affidamenti diretti dai soci.

- che le aziende, le società e gli enti inseriti nell'elenco 2 di cui al par. 3.1) del Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al D.lgs. n. 118/11), componenti del gruppo amministrazione pubblica facenti parte del perimetro di consolidamento e dunque compresi nel bilancio consolidato, sono i seguenti:

Denominazione	Codice Fiscale	Categoria	% part.ne	Anno di riferimento bilancio	Metodo di consolidamento
Istituzione Gian Franco Minguzzi	03428581205	1. Organismo strumentale	100,00%	2022	Integrale
Istituzione Villa Smeraldi	03428581205	1. Organismo strumentale	100,00%	2022	Integrale
AREA BLU S.p.A.	00828601203	3. Ente strumentale partecipato	2,43%	2022	Proporzionale
AUTOSTAZIONE S.r.l.	00313590374	3. Ente strumentale partecipato	33,11%	2022	Proporzionale
LEPIDA S.c.p.A.	02770891204	3. Ente strumentale partecipato	0,0014%	2022	Proporzionale
SRM - Società reti e Mobilità S.r.l.	02379841204	3. Ente strumentale partecipato	38,37%	2022	Proporzionale
ACER -Azienda Casa Emilia-Romagna della provincia di Bologna	0322270372	5. Società partecipata	20,00%	2022	Proporzionale
ASP Città di Bologna	03337111201	5. Società partecipata	2,00%	2022	Proporzionale
TPER S.p.A.	03182161202	5. Società partecipata	18,79%	2022	Proporzionale

- che tra gli organismi rientranti nel perimetro di consolidamento (vedi tabella 2) **non figurano** soggetti interessati (a titolo di soggetto attuatore o di supporto tecnico-operativo, ai sensi dell'art. 9, d.l. n. 77/2021) alla realizzazione di interventi finanziati con le risorse del P.N.R.R./P.N.C. (come indicato a pag.24 della N.I.);
- che per la definizione del perimetro di consolidamento l'Ente ha provveduto a individuare la soglia di rilevanza da confrontare con i parametri societari indicati alla lett. a) del punto 3.1 del principio 4/4 (come indicato a pag.30 31 32 della N.I.);
- che le soglie di rilevanza dei parametri, come desunti dallo Stato Patrimoniale e dal Conto economico dell'Ente con le proprie Istituzioni, sono le seguenti (in presenza di patrimonio netto negativo, l'irrilevanza è determinata con riferimento ai soli due parametri restanti):

	Totale attivo	Patrimonio netto	Ricavi caratteristici
Città metropolitana di Bologna	840.603.880,50	499.256.642,97	135.498.354,76
SOGLIA DI RILEVANZA (3%)	25.218.116,42	14.977.699,29	4.064.950,64

- che sono state considerate irrilevanti, in ogni caso, le quote di partecipazione inferiori all'1% del capitale dell'ente o società partecipate; mentre, sono stati considerati sempre rilevanti, anche se la

partecipazione è inferiore all'1%, gli enti e le società partecipate titolari di affidamento diretto da parte dell'Ente e/o dei componenti del Gruppo Amministrazione Pubblica, a prescindere dalla quota di partecipazione, gli enti e le società totalmente partecipati dall'Ente e le società in house e le società in liquidazione.

- che la valutazione di irrilevanza è stata formulata sia con riferimento al singolo ente o società, sia all'insieme degli enti e delle società ritenuti scarsamente significativi (*come indicato a PAG. 31-32 della N. .I.*)

(N.B. Ai fini dell'esclusione per irrilevanza, a decorrere dall'esercizio 2018, la sommatoria delle percentuali dei bilanci singolarmente considerati irrilevanti deve presentare, per ciascuno dei parametri sopra indicati, un'incidenza inferiore al 10 per cento rispetto alla posizione patrimoniale, economica e finanziaria della capogruppo. Se tali sommatorie presentano un valore pari o superiore al 10 per cento, la capogruppo individua i bilanci degli enti singolarmente irrilevanti da inserire nel bilancio consolidato, fino a ricondurre la sommatoria delle percentuali dei bilanci esclusi per irrilevanza ad una incidenza inferiore al 10 per cento. La definizione di società partecipata è estesa alle società nelle quali l'Ente, direttamente o indirettamente, disponga di una quota significativa di voti, esercitabili in assemblea, pari o superiore al 20%, o al 10% se trattasi di società quotata).

	Totale attivo	Patrimonio netto	Ricavi caratteristici
Città metropolitana di Bologna	840.603.880,50	499.256.642,97	135.498.354,76
SOGLIA DI RILEVANZA (10%)	84.060.388,05	49.925.664,30	13.549.835,48

- che l'Organo di revisione *non ha rilevato delle osservazioni* in merito alla eventuale mancata corrispondenza del perimetro di consolidamento con le disposizioni del Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (All. 4/4 al d.lgs. n. 118/2011);
- che l'Ente capogruppo, con appositi atti, ha comunicato agli organismi, alle aziende e alle società l'inclusione delle stesse nel perimetro di consolidamento, ha trasmesso a ciascuno di tali enti l'elenco degli enti compresi nel consolidato e ha preventivamente impartito le direttive necessarie al fine di rendere possibile la predisposizione del bilancio consolidato;
- che l'Organo di revisione ha valutato tali direttive come *corrispondenti* a norme, regolamenti e principi contabili;
- che non vi sono sub-holding;
- che l'Ente capogruppo **ha ricevuto** la documentazione contabile da parte dei propri componenti del gruppo entro i termini di legge;
- che l'Organo di Revisione ha preso in esame la documentazione, le carte di lavoro, i prospetti afferenti al bilancio consolidato dell'Ente e nei paragrafi che seguono;¹

PRESENTANO

i risultati dell'analisi e le considerazioni sul Bilancio Consolidato dell'esercizio 2022 della Città metropolitana di Bologna

2. Rettifiche di pre-consolidamento ed elisioni delle operazioni infragruppo

Nell'ambito delle attività di controllo, l'Organo di revisione ha verificato che **sono state** contabilizzate le rettifiche di pre-consolidamento indispensabili a rendere uniformi i bilanci da consolidare.

Le motivazioni che hanno reso necessaria la contabilizzazione di rettifiche di preconsolidamento (indicate a pag .41 della N.I.) sono:

- sfasamenti temporali dovuti a differenti sistemi contabili,
 - mancata rilevazione di costi/ricavi da parte degli organismi partecipati,
 - asimmetrie causate dal differente sistema contabile adottato dai componenti del gruppo rispetto all'Ente capogruppo.
-
- Non vi sono state rettifiche effettuate direttamente dall'Ente capogruppo, dovute al mancato rispetto delle direttive di consolidamento impartite dall'Ente stesso,
 - Non vi sono state rettifiche effettuate direttamente dall'Ente capogruppo, dovute al mancato rispetto delle direttive di consolidamento impartite dall'Ente stesso;
 - Non vi sono le operazioni infragruppo elise riferibili ad operazioni nascenti da attività legate all'emergenza sanitaria ed energetica;
 - Non vi sono operazioni infragruppo elise riferibili ad operazioni nascenti da attività legate alla realizzazione del P.N.R.R./P.N.C.

3. Verifiche dei saldi reciproci tra i componenti del gruppo

L'Organo di Revisione dell'Ente, e gli organi di controllo dei rispettivi componenti del GAP e del perimetro di consolidamento, **hanno** verificato i crediti e i debiti reciproci di cui all'art.11, co. 6, lett. j), del D.lgs. n. 118/2011 in sede di chiusura del Rendiconto 2022 (Deliberazione Sezione delle autonomie n. 2/2016).

In sede di asseverazione **sono state rilevate** delle difformità tra le reciproche posizioni contabili (ente capogruppo - componenti del Gruppo di consolidamento) e **sussistono** discordanze tra l'asseverazione e la verifica delle operazioni infragruppo (rilevate dagli organi competenti in sede di istruttoria).

In sede di verifica della situazione debiti e crediti, in occasione del Rendiconto della Gestione 2022, per la società Aeroporto G. Marconi di Bologna S.p.A., BolognaFiere S.p.A., Area Blu S.p.A., Lepida S.c.p.A., S.R.M. S.r.l. e Tper S.p.A la riconciliazione risultava in corso poiché in attesa di asseverazione da parte dei rispettivi organi di revisione.

In presenza di discordanze tra l'asseverazione e la verifica delle operazioni infragruppo (rilevate dagli organi competenti in sede di istruttoria), **sono state** indicate nella nota integrativa del bilancio consolidato le motivazioni di tali difformità contabili.

Nel caso di indicazioni nella nota integrativa delle motivazioni di tali difformità, l'Organo di revisione ha rilevato che:

- è stata data esaustiva dettagliata spiegazione;
- sono state indicate le modalità tecnico-contabili con le quali sono state riallineate le differenze riscontrate in merito alle partite reciproche;
- sono stati adottati i provvedimenti necessari a definire le posizioni di debito e credito tra l'Ente Capogruppo e i suoi componenti finalizzati al riallineamento delle partite reciproche entro la chiusura del corrente esercizio finanziario (2023);
- sono state riportate nel bilancio consolidato le rettifiche di consolidamento di cui al punto precedente.
- non sono state rilevate operazioni contabili infragruppo che l'Ente ha ritenuto irrilevanti nell'elaborazione del bilancio consolidato.
- la rideterminazione dei saldi *ha tenuto conto*, oltre che delle poste contabili tra l'Ente capogruppo e le società partecipate facenti parte del consolidato (consolidamento in senso verticale), anche delle altre posizioni reciproche infragruppo (*consolidamento in senso orizzontale come indicato a pag 58 della N.I.*).

4. Verifiche sul valore delle partecipazioni e del patrimonio netto

L'Organo di revisione ha verificato che:

il valore delle partecipazioni iscritte nel patrimonio dell'Ente capogruppo non è stato rilevato con il metodo del patrimonio netto alla data del rendiconto dell'esercizio 2022.

Infatti, la valutazione delle partecipazioni detenute dall'Ente, in sede di rendiconto della gestione 2022, è avvenuta con il criterio del minor valore tra il costo d'acquisto e quello del patrimonio netto delle partecipate. E' stata valutata col metodo del patrimonio netto solo **ATC S.p.A. in liquidazione**

La motivazione è esplicitata in N.I., ovvero, poiché il primo anno in cui è stata applicata l'armonizzazione contabile (2013) le immobilizzazioni finanziarie sono state inserite al metodo del costo per l'impossibilità di ricevere i bilanci di esercizio (e coerentemente con quanto previsto dal principio contabile allegato al D.Lgs. n. 118/2011, allora vigente, che non aveva ancora introdotto la possibilità di utilizzare il patrimonio netto dell'esercizio n-1) l'Ente ha ritenuto di non dover modificare tale valutazione tenuto conto che, in attuazione di quanto previsto dal principio modificato nel 2017, il metodo di valutazione in sede di prima iscrizione nello stato patrimoniale risulta non modificabile essendo diventato definitivo.

Ciò tuttavia determina una notevole differenza tra l'importo dell'attivo patrimoniale del rendiconto della CMBO approvato e quello indicato nel consolidato. Infatti la valutazione delle partecipazioni nel rendiconto al 31/12/2022 della CMBO è pari a 16.800.000 circa mentre la valutazione delle partecipazioni nel rendiconto indicato nel consolidato 2022 è pari a 75.900.000 circa , come specificato nella tabella sotto riportata.

Precisazione: Il Principio Contabile Applicato 4/3 al punto 6.1.3 "Immobilizzazioni finanziarie" afferma che le partecipazioni in società controllate o partecipate vanno iscritte secondo il metodo del patrimonio netto ma che: "Nell'esercizio in cui non risulti possibile acquisire il bilancio o il rendiconto (o i relativi schemi predisposti ai fini dell'approvazione) le partecipazioni in società controllate o partecipate sono iscritte nello stato patrimoniale al costo di acquisto o al metodo del patrimonio netto dell'esercizio precedente. Se non è possibile adottare il metodo del patrimonio netto dell'esercizio precedente per l'impossibilità di acquisire il bilancio o il rendiconto di tale esercizio, le partecipazioni sono iscritte al costo di acquisto; per le partecipazioni che non sono state oggetto di operazioni di compravendita cui non è possibile applicare il criterio del costo, si adotta il metodo del "valore del patrimonio netto" dell'esercizio di prima iscrizione nello stato patrimoniale della capogruppo.

Nel rispetto del principio contabile generale n. 11 della continuità e della costanza di cui all'allegato n. 1, l'adozione del criterio del costo di acquisto (o del metodo del patrimonio netto dell'esercizio di prima iscrizione nello stato patrimoniale) diventa definitiva."

- le differenze di consolidamento **sono state** iscritte nel bilancio consolidato, in conformità a quanto disposto dal principio contabile;
- con riferimento all'eliminazione delle partecipazioni con la relativa quota di patrimonio netto, **non sono state rilevate** differenze (sia positive che negative) da annullamento

DETERMINAZIONE DELLA DIFFERENZA DI CONSOLIDAMENTO

Ente/Società	Valutazione al costo (Rendiconto 2022)	Valutazione al P.N. al 31/12/2022 Perimetro di consolidamento	Valore Rivalutazione della partecipazione rettificato da annullare (scrittura di pre-consolidamento, sterilizzazione dell'utile/perdita)	Valore della partecipazione da annullare	Differenza da annullamento
Area Blu S.p.A.	172.436,88	203.567,30	2.278,30	201.289,00	
Autostazione di Bologna S.r.l.	52.000,00	668.291,23	40.678,96	627.612,28	
Lepida Scpa	1.000,00	1.037,76	3,97	1.033,76	0,02607600
SRM S.r.l.	3.788.100,00	17.575.083,26	83.631,17	17.491.452,08	0,00819800
Tper SpA	12.872.013,00	32.752.661,10	301.579,50	32.451.081,60	-
Acer Bologna	-	21.930.103,00	26.347,20	21.903.755,80	-
Asp Città di Bologna	-	2.771.421,02	50.229,68	2.821.650,70	-
Totale	16.885.549,88	75.902.164,66	404.289,42	75.497.875,22	0,03

*) Le differenze sopra rilevate sono dovute ad approssimazioni dei centesimi dell'applicazione della percentuale di partecipazione al fine del metodo proporzionale

- con riferimento ai soggetti non interamente partecipati dalla Capogruppo ma comunque consolidati con il metodo integrale, **sono state rilevate** le quote di utile/perdita nonché patrimonio netto di pertinenza di terzi, così come stabilito dal punto 98 dell'OIC 17.

5. Stato patrimoniale consolidato

Nella tabella che segue sono riportati i principali dati aggregati dello Stato Patrimoniale consolidato dell'esercizio 2022 con evidenza delle variazioni rispetto all'esercizio precedente:

nella colonna (A) i dati patrimoniali consolidati esercizio 2022;

nella colonna (B) i dati patrimoniali consolidati esercizio 2021;

nella colonna (C) la differenza tra la colonna (A) e la colonna (B).

Attivo	Stato Patrimoniale consolidato 2022 (A)	Stato Patrimoniale consolidato 2021 (B)	Differenza (C = A-B)
Crediti vs. lo Stato ed altre amm. pubb. per la partecipazione al fondo di dotazione	588,30	588,30	0,00
Totale crediti vs partecipanti	588,30	588,30	0,00
Immobilizzazioni immateriali	30.110.917,20	26.984.043,98	3.126.873,22
Immobilizzazioni materiali	560.354.033,73	650.909.979,91	-90.555.946,18
Immobilizzazioni finanziarie	42.862.723,66	41.695.918,83	1.166.804,83
Totale immobilizzazioni	633.327.674,59	719.589.942,72	-86.262.268,13
Rimanenze	9.374.284,52	8.881.222,31	493.062,21
Crediti	112.466.575,28	136.971.957,52	-24.505.382,24
Altre attività finanziarie	745.672,66	6.050.926,83	-5.305.254,17
Disponibilità liquide	241.233.870,34	234.622.545,93	6.611.324,41
Totale attivo circolante	363.820.402,80	386.526.652,59	-22.706.249,79
Ratei e risconti	1.189.861,62	1.042.547,12	2.232.408,74
Totale dell'attivo	998.338.527,31	1.107.159.730,73	-106.736.109,18
Passivo			
Patrimonio netto	574.193.369,13	670.520.082,98	-96.326.713,85
Fondo rischi e oneri	43.804.388,96	97.848.175,82	141.652.564,78
Trattamento di fine rapporto	3.222.736,01	458.171,12	3.680.907,13
Debiti	285.816.064,85	276.683.368,74	562.499.433,59
Ratei, risconti e contributi agli investimenti	91.301.968,36	61.649.932,07	29.652.036,29
Totale del passivo	998.338.527,31	1.107.159.730,73	641.158.227,94
Conti d'ordine	147.263.464,29	132.713.928,15	14.549.536,14

La verifica degli elementi patrimoniali al 31/12/2022 ha evidenziato:

ATTIVO

Immobilizzazioni immateriali

Il valore complessivo è pari a euro 30.110.917,20

Al riguardo si osserva che la variazione della voce "immobilizzazioni immateriali", in aumento, è dovuta alla voce *Immobilizzazioni in corso ed acconti* per di 2.771.323,41 da attribuire alla Città metropolitana.

Immobilizzazioni materiali

Il valore complessivo è pari a euro 560.354.033,73

Al riguardo si osserva che la voce *infrastrutture (beni demaniali)* rileva una variazione in diminuzione di euro -99.744.079,69 dovuta esclusivamente alla Città metropolitana di Bologna derivante da:

- Cessione tratti stradali ad ANAS per euro -108.302.275,60
- Valorizzazione di tratti stradali da calcoli parametrici per euro 8.330.292,00

La voce "Attrezzature industriali e commerciali" presenta una variazione in negativo di 30.782.494,84 rispetto all'anno precedente dovuta alla diversa riclassificazione della posta di bilancio alla voce "Altri beni materiali" (+31.333.976,67) della società TPER S.p.A.

Sulla voce "immobilizzazioni in corso ed acconti" relative alle immobilizzazioni materiali, che presenta una variazione in aumento di euro 9.710.461,86, influiscono per la maggior parte, le immobilizzazioni in corso della Città metropolitana di Bologna.

Immobilizzazioni finanziarie

Il valore complessivo è pari a euro 42.862.723,66

Sono relative in particolare alle partecipazioni in imprese partecipate per 36.117.889,26. La variazione positiva delle "Partecipazioni in: imprese partecipate" (+2.560.440,76), da imputare per la quasi totalità alla Città metropolitana, è da ricercare nell'aumento di capitale di Bologna Fiere S.p.A. operato nel 2022.

Crediti

Il valore complessivo è pari a euro 112.466.575,28

Si evidenziano le voci più significative:

- Crediti per trasferimenti e contributi verso amministrazioni pubbliche per euro 73.376.674,52
- Verso clienti ed utenti per euro 24.382.209,11

Per tale voce sono state operate le seguenti elisioni per operazioni infragruppo:

- Rettifiche ed Elisioni delle operazioni infragruppo per euro 335.391,54
- Scritture di pre-consolidamento per euro 115.216,70

per un ammontare complessivo di euro 450.608,24

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide ammontano a euro 241.233.870,34 sono così costituite:

- Istituto tesoriere euro 221.087.056,85
- Altri depositi bancari e postali per 20.133.637,16
- Denaro e Valori in cassa euro 13.176,33

Ratei, risconti

Tale voce ammonta a euro 1.189.861,62 e si riferisce principalmente a:

- Ratei attivi per euro 24.039,16
- Risconti attivi per euro 1.165.822,46

PASSIVO

Patrimonio netto

Il Patrimonio netto, comprensivo della quota di pertinenza di terzi, ammonta ad euro 574.193.369,13 e risulta così composto:

PATRIMONIO NETTO	2022	2021
Fondo di dotazione	53.744.158,14	53.775.839,24
Riserve	482.430.509,34	599.921.790,68
<i>riserve da capitale</i>	97.665.978,43	119.067.945,10

<i>riserve da permessi di costruire</i>		
<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	384.241.499,46	480.853.845,58
<i>altre riserve indisponibili</i>		
<i>altre riserve disponibili</i>	523.031,45	
Risultato economico dell'esercizio	22.701.944,80	7.045.681,23
Risultati economici di esercizi precedenti	14.705.791,45	9.170.767,83
Riserve negative per beni indisponibili		
Totale patrimonio netto di gruppo	573.582.403,73	669.914.078,98
fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	593.414,70	561.733,60
risultato economico esercizio di pertinenza di terzi	17.550,70	44.270,40
Totale patrimonio netto di pertinenza di terzi	610.965,40	606.004,00
Totale Patrimonio Netto	574.193.369,13	670.520.082,98

Fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi e oneri ammontano a euro 43.804.388,96 e si riferiscono a:

Fondi per trattamento di quiescenza	326,72
Fondi per imposte	1.057.218,29
altri	42.746.843,95
Fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	0,00
Totale fondi rischi	43.804.388,96

Fondo trattamento fine rapporto

Tale fondo si riferisce alle realtà consolidate in quanto l'Ente non accantona somme a tale titolo.

Debiti

I debiti ammontano a euro 285.816.064,85

Si evidenziano le voci più significative:

- Debiti da finanziamento per euro 100.532.701,95
- Debiti verso fornitori per euro 31.893.172,34
- Debiti per trasferimenti e contributi verso altre amministrazioni pubbliche per euro 115.548.759,18

Per tale voce sono state operate le seguenti elisioni per operazioni infragruppo:

- Scritture di pre-consolidamento per uniformità saldi partecipate: euro 5.213.677,52
- Rettifiche ed elisioni delle operazioni infragruppo: euro 4.670.849,85

per un ammontare complessivo di euro 9.884.527,37

Ratei, risconti e contributi agli investimenti

Tale voce ammonta a euro 91.301.968,36 e si riferisce principalmente a:

- Risconti passivi – contributi agli investimenti da altre amministrazioni pubbliche: 85.095.238,23
- Altri risconti passivi: euro 3.889.124,06

Conti d'ordine

Ammontano a euro 147.263.464,29 e si riferiscono a:

- Impegni su esercizi futuri: euro 53.259.737,75
- Beni dati in uso a terzi: euro 21.818.918,06
- Garanzie prestate a altre imprese: euro 72.184.808,48

6. Conto economico consolidato

Nella tabella che segue sono riportati il risultato di esercizio del bilancio consolidato dell'esercizio 2022 e dell'esercizio precedente e i principali dati aggregati del Conto Economico consolidato esercizio 2022 con evidenza delle variazioni rispetto all'esercizio precedente:

nella colonna (A) i dati economici consolidati esercizio 2022;

nella colonna (B) i dati economici consolidati esercizio 2021;

nella colonna (C) la differenza tra la colonna (A) e la colonna (B).

CONTO ECONOMICO				
	Voce di Bilancio	Conto economico consolidato 2022 (A)	Conto economico consolidato 2021 (B)	Differenza (A-B)
A	<i>componenti positivi della gestione</i>	235.640.952,26	248.224.434,98	-12.583.482,72
B	<i>componenti negativi della gestione</i>	212.126.159,26	246.483.340,34	-34.357.181,08
	Risultato della gestione	23.514.793,00	1.741.094,64	21.773.698,36
C	<i>Proventi ed oneri finanziari</i>			
	<i>proventi finanziari</i>	613.883,82	358.590,28	255.293,54
	<i>oneri finanziari</i>	1.966.321,99	1.930.080,51	36.241,48
D	<i>Rettifica di valore attività finanziarie</i>			
	<i>Rivalutazioni</i>	7.556,97	450,58	7.106,39
	<i>Svalutazioni</i>	1.847.971,15	1.301.042,15	546.929,00
	Risultato della gestione operativa	20.321.940,65	-1.130.987,16	21.452.927,81
E	<i>proventi straordinari</i>	8.516.962,52	13.577.751,98	-5.060.789,46
E	<i>oneri straordinari</i>	4.898.505,16	3.152.057,52	1.746.447,64
	Risultato prima delle imposte	23.940.398,01	9.294.707,30	14.645.690,71
	Imposte	1.220.902,51	2.204.755,67	-983.853,16
	Risultato d'esercizio (comprensivo della quota di terzi)	22.719.495,50	7.089.951,63	15.629.543,87
	RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI GRUPPO	22.701.944,80	7.045.681,23	15.656.263,57
	RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI TERZI	17.550,70	44.270,40	-26.719,70

Nella tabella che segue sono riportati il risultato di esercizio del bilancio consolidato dell'esercizio 2022 e i principali dati aggregati del Conto Economico consolidato esercizio 2022 con evidenza delle variazioni rispetto ai dati del conto economico della Città metropolitana di Bologna (Ente capogruppo):

CONTO ECONOMICO				
	Voce di Bilancio	Bilancio consolidato 2022 (A)	Bilancio CMBO con Istituzioni 2022 (B)	Differenza (A-B)
A	componenti positivi della gestione	235.640.952,26	135.872.574,87	99.768.377,39
B	componenti negativi della gestione	212.126.159,26	136.941.742,96	75.184.416,30
	Risultato della gestione	23.514.793,00	-1.069.168,09	24.583.961,09
C	Proventi ed oneri finanziari			
	proventi finanziari	613.883,82	752.218,53	-138.334,71
	oneri finanziari	1.966.321,99	1.344.286,24	622.035,75
D	Rettifica di valore attività finanziarie			0,00
	Rivalutazioni	7.556,97	5.591,19	1.965,78
	Svalutazioni	1.847.971,15	0,00	1.847.971,15
	Risultato della gestione operativa	20.321.940,65	-1.655.644,61	21.977.585,26
E	proventi straordinari	8.516.962,52	7.891.728,00	625.234,52
E	oneri straordinari	4.898.505,16	4.881.769,16	16.736,00
	Risultato prima delle imposte	23.940.398,01	1.354.314,23	22.586.083,78
	Imposte	1.220.902,51	1.015.649,97	205.252,54
	Risultato d'esercizio comprensivo della quota di terzi	22.719.495,50	338.664,26	22.380.831,24
	RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI GRUPPO	22.701.944,80	338.664,26	22.363.280,54
	RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI TERZI	17.550,70	0,00	17.550,70

Il dettaglio delle voci relative alle componenti positive di reddito per le quali sono state operate elisioni di importo significativo è riportato nella seguente tabella:

Componenti positivi	Valori da consolidamento*	Elisioni*	Valore in Bilancio consolidato 2022	Note
(Liv. 5) A_CE_A4 - Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	€ 431.028.837,41			saldi di bilancio
(Liv. 5) A_CE_A4 - Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici		-€ 375.506.359,36		metodo proporzionale
(Liv. 5) A_CE_A4 - Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici		-€ 326.327,92		scritture di preconsolidamento
(Liv. 5) A_CE_A4 - Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici		-€ 22.656.863,12		rettifiche ed elisioni
(Liv. 5) A_CE_A4 - Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici			€ 32.539.287,01	
(Liv. 5) A_CE_A8 - Altri ricavi e proventi diversi	€ 270.371.975,43			saldi di bilancio
(Liv. 5) A_CE_A8 - Altri ricavi e proventi diversi		-€ 190.940.083,68		metodo proporzionale
(Liv. 5) A_CE_A8 - Altri ricavi e proventi diversi		-€ 80.220,76		scritture di preconsolidamento
(Liv. 5) A_CE_A8 - Altri ricavi e proventi diversi		-€ 198.265,81		rettifiche ed elisioni
(Liv. 5) A_CE_A8 - Altri ricavi e proventi diversi			€ 79.153.405,18	
Totale	€ 701.400.812,84	-€ 589.708.120,65	€ 111.692.692,19	

Il dettaglio delle voci relative alle componenti negative di reddito per le quali sono state operate elisioni di importo significativo è riportato nella seguente tabella:

Componenti negativi	Valori da consolidamento*	Elisioni*	Valore in Bilancio consolidato 2022	Note
(Liv. 5) A_CE_B10 - Prestazioni di servizi	€ 425.347.869,91			saldi di bilancio
(Liv. 5) A_CE_B10 - Prestazioni di servizi		-€ 315.981.523,06		metodo proporzionale
(Liv. 5) A_CE_B10 - Prestazioni di servizi		-€ 24.685.047,06		scritture di preconsolidamento
(Liv. 5) A_CE_B10 - Prestazioni di servizi		-€ 22.715.408,41		rettifiche ed elisioni
(Liv. 5) A_CE_B10 - Prestazioni di servizi			€ 61.965.891,38	
(Liv. 5) A_CE_B12 - Trasferimenti e contributi	€ 69.488.182,70			saldi di bilancio
(Liv. 5) A_CE_B12 - Trasferimenti e contributi		-€ 139.720,52		rettifiche ed elisioni
(Liv. 5) A_CE_B12 - Trasferimenti e contributi			€ 69.348.462,18	
Totale	€ 494.836.052,61	-€ 363.521.699,05	€ 131.314.353,56	

7. Relazione sulla gestione consolidata e nota integrativa

L'Organo di revisione, preso atto che al bilancio consolidato è allegata una relazione sulla gestione che comprende la nota integrativa, ha verificato:

- che la relazione sulla gestione e nota integrativa **presenta** tutti i contenuti minimi indicati del par. 5 del Principio contabile 4/4 d.lgs. n. 118/2011;
- che **sono indicati** i riferimenti normativi ed il procedimento seguito nella redazione del Bilancio Consolidato (pag.23/25 N.I.);
- che **è indicata** la composizione del Gruppo amministrazione pubblica della Città metropolitana di Bologna (pag. 6 N.I.);
- che la procedura di consolidamento **è stata operata** sulla base di bilanci approvati o di preconsuntivi o progetti di bilancio;
- i criteri di valutazione applicati alle varie voci di bilancio;
- la composizione delle singole voci di bilancio, individuando per le più rilevanti il contributo di ciascun soggetto compreso nell'area di consolidamento;
- le aliquote di ammortamento dei beni materiali ed immateriali applicati in relazione alla specifica tipologia di attività alla quale i beni sono destinati;

8. Osservazioni e considerazioni

L'Organo di Revisione rileva che:

- il bilancio consolidato 2022 della Città metropolitana di Bologna **è stato** redatto secondo gli schemi previsti dall'allegato n. 11 al D.lgs. n.118/2011 e la Relazione sulla gestione consolidata comprensiva della Nota integrativa *contiene* le informazioni richieste dalla legge;
- l'area di consolidamento *risulta* correttamente determinata;
- la procedura di consolidamento *risulta complessivamente* conforme al principio contabile applicato di cui all'allegato 4/4 al D.lgs. n.118/2011, ai principi contabili generali civilistici ed a quelli emanati dall'Organismo Nazionale di Contabilità (OIC);
- il bilancio consolidato 2022 della Città metropolitana di Bologna *rappresenta* in modo veritiero e corretto la reale consistenza economica, patrimoniale e finanziaria del perimetro di consolidamento;
- la relazione sulla gestione consolidata *contiene* la nota integrativa e *risulta* essere congruente con le risultanze del Bilancio Consolidato;
- come evidenziato sopra ma anche nella relazione al consolidato del 2021, la valutazione delle partecipazioni al costo, nel rendiconto 2022 della CMBO, così come indicato nella relazione sulla gestione, e la successiva necessaria valutazione delle stesse al patrimonio netto al fine della corretta predisposizione del bilancio consolidato come previsto dai principi contabili, ha determinato un'incremento del patrimonio netto nel rendiconto della CMBO di circa € 59.800.000 e pertanto, seppure la procedura appare sufficientemente motivata nella Nota Integrativa, il confronto tra Consolidato 2022 della CMBO e rendiconto 2022 della CMBO (dove le partecipazioni sono valutate al costo) appare poco significativo.

9. Conclusioni

L'Organo di Revisione, per quanto sopra esposto e illustrato, ai sensi dell'art. 239 comma 1 lett. d) - bis) del D.lgs. n.267/2000,

esprime:

giudizio positivo sulla proposta di deliberazione consiliare concernente il bilancio consolidato 2022 del perimetro di consolidamento della Città metropolitana di Bologna ed invita lo stesso Ente a rispettare il termine della trasmissione alla BDAP evidenziando che i contenuti in formato XBRL del documento devono corrispondere con quelli approvati in sede di deliberazione consiliare.

Bologna, 14/9/2023

L'Organo di Revisione

dott.ssa Beatrice Conti - Presidente

dott. Enrico Falzoni – Componente Revisore

dott. Marcello Piolanti – Componente Revisore